
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  39Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27 de junho de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro

Protocolo: 956078
AVISO DE NOVA DATA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 027/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público a nova data da licitação em referência, no dia 11/07/2023 às 
09:30h (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Aquisição de Sabonete para 
Higienização de Mãos com Dispensadores em Comodato, conforme as es-
pecificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27 de junho de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 955573

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023
Processo nº 2015488/2023- Pregão nº 021/2023. Aquisição de Cilindros 
para oxigênio medicinal para atender esta Fundação Santa Casa De Mi-
sericórdia, tornamos pública a todos os interessados a homologação da 
licitação relativo ao processo em referência, sendo vencedora a empresa 
a seguir:
Empresa: White Martins Gases Industriais do Norte LTDA
CNPJ: 34.597.955/0013- 23
ITEM ÚNICO
Valor total R$ 85.491,00
RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER
Pregoeiro / NPEL/ FSCMPA

Protocolo: 955607

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 456/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PA-
RÁ,no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora FABIO CABRAL AL-
VES, Cargo de Ag. de Artes Praticas, lotação CASF - Coord. de Assist. 
Farmaceutica, Matrícula Nº 57175701/1, no período de 03/07/2023 
a 01/08/2023, referente ao exercício de 2022, no período aquisitivo 
de 12/02/2022 a 11/02/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 955994

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 451/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
Considerando o processo nº 2023/624516
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de MARIA CELESTE 
NAZARE ALMEIDA, matrícula nº 5343089/2, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotado(a) no(a) Núcleo de PAD e Sindicancia - NPAS, 
concedida de 01/06/2023 a 30/06/2023 (30 dias), conforme PORTARIA Nº 
372/2023 - GAPE/GP/FSCMP de 23/05/2023, publicada no DOE Nº 35.427 
de 06/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955828
PORTARIA Nº 465/2023-GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2023/684807
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO FERREIRA, médico, Matricula Nº 5118816/2, concedida de 
03/07/2023 a 17/07/2023, conforme PORTARIA Nº 415/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.449 de 26/06/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 955977

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2022 
(REF. PROC. 2023/564714)

DAS PARTES:
LOCADOR: NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.493.607/0001-56, localizada a Rua dos Cari-
punas n°1717, sala 107, CEP: 66.033-442, neste ato representada por seu 
representante legal FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES, português, 
casado, comerciante, RG nº 1352735 2ª via SSP/PA, CPF nº 149.690.502-
44, residente e domiciliado nesta cidade, Estado do Pará, doravante deno-
minado LOCADOR.
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 091/2022, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
18/07/2023 a 18/07/2024.
VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 149.475,00 (cento e 
quarenta e nove mil quatrocentos e setenta e cinco reais). Com reajuste de 
3,80% IPC FIPE, E VALOR MENSAL: R$ 12.456,25 (doze mil quatrocentos 
e cinqüenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10122129783380000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Fernando Manuel Noronha Tavares - Noronha Tavares Gestão E Administra-
ção LTDA EPP - Locador
Paulo André Castelo Branco Bezerra - FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA – Locatária
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 955740

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 687 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/696514.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de realizar capacitação em segurança transfusional para equipe multipros-
sional do hospital Divina Providencia, no municipio de Maritura/PA, no dia 
27/06/2023.
CARLOS VICTOR CUNHA RAMOS, CPF:639.356.602-78, Medico/GEHES. 
0,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 28 de Junho de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 956081
PORTARIA Nº 681 DE 28 DE JUNHO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/700441.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de dar suporte para campanha externa, no municipio de Benevides/PA, no 
dia 27/06/2023.
JOSÉ RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF:186.672.952-72, Servente/GE-
LES. 0,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 28 de Junho de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 956044
PORTARIA Nº 685 DE 28 DE JUNHO DE 2023

O presidente do Centro de  Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/686929.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de conduzir servidores para visita técnica, no municipio de Capanema/PA, 
no dia 16/06/2023.
KLEBER MAIA MIRANDA, CPF:431.797.462-20, Motorista/GETRA. 0,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 28 de Junho de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 956056


